
АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА 

с подведомственной территорией Мурманской области 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

 

П Р И К А З 
08.10.2021 № 453 

 
О Плане мероприятий по повышению качества общего образования в 

городе Оленегорске с подведомственной территорией Мурманской области 

в 2021/2022 учебном году 

 

В соответствии с приказом комитета по образованию Администрации 

города Оленегорска от 28.07.2020 № 319 «Об утверждении Концепции 

муниципальной системы оценки качества образования города Оленегорска с 

подведомственной территорией», в целях повышения качества общего 

образования в муниципальных общеобразовательных организациях  

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по повышению 

качества общего образования в городе Оленегорске с подведомственной 

территорией Мурманской области в 2021/2022 учебном году (далее - План 

мероприятий). 

2. Сектору общего образования в составе комитета по образованию 

Администрации города Оленегорска с подведомственной территорией (Руцкая 

И.В.) обеспечить реализацию Плана мероприятий в полном объеме. 

3. Муниципальному учреждению «Информационно - методический 

центр» (Соболева О.А.) обеспечить реализацию Плана мероприятий в части 

касающейся. 

4. Руководителям общеобразовательных организаций, реализующих 

общеобразовательные программы основного общего и среднего общего 

образования, разработать комплекс мер по повышению качества образования, 

учитывая результаты ГИА 2021 года, в срок до 15.10.2021. 

5. Считать утратившим силу приказ комитета по образованию 

Администрации города Оленегорска с подведомственной территорией от 

03.09.2020 № 363 «О Плане мероприятий по повышению качества общего 

образования в городе Оленегорске с подведомственной территорией 

Мурманской области в 2020/2021 учебном году». 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

 
 

Заместитель председателя В.В. Решетова 
 

 

 
 

Рассылка: дело,14,ИМЦ, шк.4,7,13,21,22 

 

 
 



УТВЕРЖДЕН 

приказом комитета по образованию Администрации города Оленегорска 

с подведомственной территорией Мурманской области 

от 08.10.2021 № 453 

 

 

План мероприятий по повышению качества общего образования в 

городе Оленегорске с подведомственной территорией Мурманской области 

в 2021/2022 учебном году 

 

В соответствии с приказом комитета по образованию Администрации 

города Оленегорска от 28.07.2020 № 319 «Об утверждении Концепции 

муниципальной системы оценки качества образования города Оленегорска с 

подведомственной территорией», в целях сбора, обобщения, анализа 

информации о деятельности подведомственных учреждений для осуществления 

оценки и прогнозирования тенденций развития, принятия обоснованных 

решений по повышению качества образования, в отношении образовательных 

организации был проведен мониторинг показателей по всем направлениям 

муниципальной системы оценки качества образования. 

 По результатам мониторинга определены основные факторы системы 

образования города Оленегорска с подведомственной территорией, 

оказывающие наибольшее влияние на качество образования: 

 - качество/дефицит кадрового обеспечения (квалификация и уровень 

профессионализма педагогических и руководящих кадров, обеспеченность 

педагогическим кадрами, оптимальное соотношение числа опытных и молодых 

педагогических кадров, наставничество);  

- образовательные программы (уровень реализуемых образовательных 

программ, соответствие образовательных программ профильного обучения 

социальному запросу, использование инновационных технологий, учебно-

методическое обеспечение);  

- качество подготовки выпускников (объективность оценивания, 

несоответствие используемых методов измерения качества образования и 

новых методик образования, совершенствование механизмов 

профессиональной ориентации и самоопределения школьников);  

- качество инфраструктуры общеобразовательных организаций 

(оснащение современным оборудованием, компьютерные сети, 

информационно-библиотечные центры, технологические лаборатории и др.). 

Исходя из результатов мониторинга, разработан План мероприятий по 

повышению качества общего образования в городе Оленегорске с 

подведомственной территорией Мурманской области в 2021/2022 учебном году 

(далее - План мероприятий по повышению качества общего образования). 

Цель Плана мероприятий по повышению качества общего образования: 

совершенствование системы управления качеством образования и повышение 

качества образования в городе Оленегорске с подведомственной территорией. 

Задачи Плана мероприятий по повышению качества общего образования: 

- оценка достижения обучающимися планируемых метапредметных и 

предметных результатов освоения основной образовательной программы 



начального общего, основного общего и среднего общего образования; 

- определение уровня сформированности функциональной грамотности 

школьников через участие в региональных диагностических работах; 

- обеспечение объективности процедур оценки качества образования в 

общеобразовательных организациях; 

- формирование у участников образовательных отношений позитивного 

отношения к объективности процедур оценки качества образования; 

- выявление факторов, влияющих на качество подготовки обучающихся; 

- выявление уровня образовательных достижений различных групп 

обучающихся; 

- выявление динамики изменения качества подготовки обучающихся; 

- повышение уровня образовательных результатов на основе ранее 

проведенного анализа образовательных результатов, в том числе результатов, 

полученных на основе анализа ВПР, НИКО, международных  

сопоставительных исследований в сфере образования; 

- развитие системы работы с общеобразовательными организациями, 

демонстрирующими низкие образовательные результаты; 

- совершенствование системы работы по самоопределению и 

профессиональной ориентации обучающихся общеобразовательных 

организаций; 

- реализация комплекса мер, направленных на создание условий для 

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 

города Оленегорска с подведомственной территорией; 

- увеличение охвата детей в возрасте от 5 до 18 лет, занимающихся по 

программам дополнительного образования;  

- разработка индивидуальных образовательных маршрутов и программ 

индивидуального сопровождения детей с повышенными образовательными 

потребностями;  

- осуществление психолого-педагогического сопровождения способных и 

талантливых детей и молодежи;  

- осуществление подготовки педагогических работников по вопросам 

развития способностей и талантов у детей и молодежи, диссеминация опыта по 

проблемам выявления и поддержки одаренных детей и талантливой молодежи;  

- совершенствование единого методического пространства 

муниципальной системы образования как эффективного компонента системы 

управления качеством образования;  

- выявление профессиональных дефицитов педагогических работников;  

- повышение профессионального мастерства педагогов, в том числе через 

участие в профессиональных конкурсах; 

 - реализация муниципальных проектов наставничества, сопровождение 

персональных траекторий профессионального развития молодых педагогов;  

- стимулирование участия педагогических работников в деятельности 

профессиональных сообществ, сопровождение деятельности объединений 

педагогов, способствующих их профессиональному развитию, с учетом 

конкретной ситуации в образовательной организации для обеспечения 



возможности каждому педагогу повысить свой профессиональный уровень; 

 - организация взаимодействия и взаимообучения работников 

образования;  

- изучение запросов, методическое сопровождение и оказание 

практической помощи педагогическим работникам;  

- выявление кадровых потребностей в образовательных организациях 

муниципалитета;  

- проведение мероприятий, направленных на повышение мотивации 

педагогических работников на обновление профессиональных знаний, умений 

и навыков и использование передовых педагогических практик;  

- помощь педагогам в обобщении и презентации своего опыта работы; 

- организация сетевого и межведомственного взаимодействия для 

методического обеспечения воспитательной работы; 

- обновление материально-технической базы образовательных 

организаций.



№ Мероприятие Сроки Ответственные Результат 

1.Совершенствование качества подготовки обучающихся по достижению планируемых результатов обучения 

1.1. Обновление содержания и инфраструктуры образования  

1.1.1. Корректировка рабочих программ в ОО в 

соответствии с требованиями ФГОС НОО, ООО, 

СОО, с учетом предметно-содержательного 

анализа результатов государственной итоговой 

аттестации, ВПР, выявленных образовательных 

дефицитов 

август 2022 муниципальное учреждение 
«Информационно - 

методический центр» 
 (далее - МУ «ИМЦ»), 

руководители городских 
методических советов 

(далее – ГМС), 
общеобразовательные 

организации (далее - ОО) 

Прогнозирование 
динамики результатов 
обучения 
 

1.1.2. Создание и обеспечение функционирования 
центров образования  «Точка     роста» 

в течение учебного года Комитет по 

образованию 

Администрации 

города 

Оленегорска 

(далее - КО АО), 

МУ «ИМЦ», 

МБОУ СОШ № 4, 

МОУ СОШ № 13, 

МБОУ СОШ № 

22 

 

Обновление материально- 

технической базы ОО для 

формирования у 

обучающихся навыков 

при реализации основных 

и дополнительных 

общеобразовательных 

программ  
 

1.1.3. Реализация сетевого проекта «Естественно- 

математический кластер «ПрактикУм»: 

формирование мотивирующей среды развития 

обучающихся сельской школы» 

в течение учебного года КО АО, 

 МУ «ИМЦ», 

МБОУ СОШ № 

13 

Повышение качества 

обучения по 

предметам 

естественно-

математической 
направленности 

1.1.4. Обеспечение функционирования 

инжинирингового    центра «В поисках призвания» 

(Распоряжение Правительства МО от 05.03.2019 

№ 47-РП) 

в течение учебного года КО АО, 
МУ «ИМЦ», 

МБОУ СОШ № 4 

Повышение качества 

обучения по предметам 

естественно научной и 

инженерно-

математической 

направленностей 

1.1.5. Отработка программно-методического и 

материально-технического обеспечения 

в течение учебного года КО АО, 
МУ «ИМЦ», 

Создание условий для 

получения качественного 



реализации предметной области «Технология» 

в   соответствии с требованиями ФГОС 

начального         общего, основного общего и 

среднего общего образования (приказ 

Министерства образования и науки 

Мурманской области от 25.10.2018 
№ 1777) 

МБОУ ООШ № 21 общего образования по 

предметной области 

«Технология» 

1.1.6. Обеспечение функционирования 

информационно- библиотечных центров в ОО 

(Приказ Министерства образования и науки 

Мурманской области и Комитета по культуре и 

искусству МО от 03.11.2016 № 1983/228, приказ 

Комитета от 14.11.2016 № 599) 

в течение учебного года КО АО, 
МУ «ИМЦ», 

ОО 

Создание условий для 

успешной социализации 

школьников в 

информационном 

обществе 

1.1.7. Реализация муниципального плана мероприятий 
по обеспечению информационной безопасности 
детей, производства информационной продукции 
для детей и оборота информационной продукции 
на территории города Оленегорска с 
подведомственной территорией Мурманской 
области на 2021-2027 годы 

в течение учебного года КО АО,   
МУ «ИМЦ»,  

ОО 

Повышение 
информационной 

компетенции 

участников 

образовательных 

отношений 

1.1.8. Реализация ОО образовательных программ 

внеурочной деятельности с  применением 

элементов электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий 

в течение учебного года КО АО,  МУ 

«ИМЦ», ОО 

Повышение качества 

преподавания 

1.1.9. Реализация Плана мероприятий по реализации 

Концепции преподавания предметной области 

«Искусство» в образовательных организациях 

города Оленегорска с подведомственной 

территорией на 2020-2024 годы 

(приказ КО АО от 15.05.2020 № 238) 

в течение учебного года КО АО,  МУ 

«ИМЦ», ОО 

Повышение качества 
преподавания предметной 
области «Искусство» 

1.1.10. Реализация Плана мероприятий по реализации 

Концепции преподавания предметной области 

«Технология» в общеобразовательных 

организациях города Оленегорска с 

подведомственной территорией, реализующих 

основные общеобразовательные программы, на 
2020-2024 годы (приказ КО АО от 22.05.2020 № 
244/2) 

в течение учебного года КО АО,  МУ 

«ИМЦ», ОО 

Повышение качества 

преподавания 

предметной                  области 

«Технология» 



1.1.11. Реализация Плана мероприятий по реализации 

преподавания родных языков народов 

Российской Федерации в общеобразовательных 

организациях города Оленегорска с 

подведомственной территорией на 2020-2024 годы 
(приказ КО АО от 06.07.2020 № 317) 

в течение учебного года КО АО,  МУ 

«ИМЦ», ОО 

Повышение качества 
преподавания родных 
языков народов 

Российской Федерации 

1.1.12. Совершенствование материально-технической 
базы ОО 

в течение учебного года ОО Развитие материально - 
технической базы ОО 

1.1.13. Участие ОО в конкурсах на получение грантов на 
реализацию инновационных проектов в системе 
общего образования Мурманской области 

2021, 2022 годы ОО Развитие материально - 
технической базы ОО 

                             1.2.Планирование деятельности с учётом анализа результатов процедур внешней оценки качества 

1.2.1. Проведение анализа результатов  

государственной итоговой аттестации 

общеобразовательных организаций за последние 
три года 

октябрь 2021 МУ «ИМЦ», ГМС, 

ОО 

План по устранению 
выявленных дефицитов 

1.2.2. Проведение анализа результатов  всероссийских 

проверочных работ 

октябрь 2021 МУ «ИМЦ», ГМС, 

ОО 

План по устранению 
выявленных дефицитов 

1.2.3. Совещание с руководителями ОО:  

- анализ результатов государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего 

образования в 2021 г.; 

 - подготовка к государственной итоговой 

аттестации и меры по повышению качества 

образования в 2022 г.;  

- об организации деятельности ОО по 

повышению качества общего образования в 

2021/2022 учебном году 

октябрь 2021 КО АО,  МУ «ИМЦ», ОО Обсуждение и поиски 

управленческих  

решений по вопросам 

повышения качества 
общего образования 

1.2.4. Собеседование с администрацией ОО: 
- анализ итогов ГИА в 2021 г. и подготовка к 

ГИА в 2022 г.; 

- реализация комплекса мер по устранению 

выявленных образовательных дефицитов 

октябрь 2021, февраль 
2022 

КО АО, ОО 
Обсуждение и поиски 

управленческих  

решений по вопросам 

повышения качества 

общего образования 



1.2.5. Разработка и реализация муниципального плана 
мероприятий по работе с общеобразовательными 
организациями, демонстрирующими признаки 
необъективности проведения Всероссийских 
проверочных работ 

в течение учебного года 
КО АО, МУ «ИМЦ», ОО 

Повышение 

объективности 

оценки 

образовательных 

результатов 

1.2.6. Разработка и реализация муниципального плана 
мероприятий по поддержке ОО с низкими 
результатами обучения и ОО, функционирующих 
в неблагоприятных социальных условиях 

в течение учебного года 
КО АО, МУ «ИМЦ», ОО 

Повышение качества 

образовательных 

результатов 

1.2.7. Разработка и реализация плана мероприятий, 
направленных на формирование и оценку 
функциональной грамотности обучающихся 
общеобразовательных организаций города 
Оленегорска с подведомственной территорией 
Мурманской области на 2021-2022 учебный год 

октябрь 2021 
КО АО, МУ «ИМЦ», ОО 

Повышение качества 

образовательных 

результатов 

1.2.8. Проведение оценочных процедур в соответствии с 
муниципальным перечнем (приказ МОиНМО от 
14.12.2020 № 1618 «Об утверждении Плана 
мероприятий («дорожная карта») по развитию 
системы оценки качества подготовки 
обучающихся в Мурманской области на 2021-
2023 годы»)  

декабрь 2021, 
апрель 2022 

КО АО 
Мониторинг 

предметных и  

метапредметных 

образовательных 

результатов 

1.2.9. Проведение аналитической экспертной работы с 
результатами оценочных процедур 

в течение учебного года КО АО, МУ «ИМЦ», ОО Повышение 
объективности оценки 
образовательных 
результатов 

1.2.10. Организация и сопровождение работы по 
использованию электронного банка заданий для 
формирования и оценки функциональной 
грамотности обучающихся (https://fg.resh.edu.ru) 

в течение учебного года МУ «ИМЦ», ОО Повышение качества 
образовательных 
результатов 

1.2.11. Реализация плана мероприятий по развитию 

системы оценки качества подготовки 

обучающихся в городе Оленегорске с 

подведомственной территорией на 2021-2023 

годы (Приказ КО АО от 30.12.2020 № 606) 

в течение учебного года КО АО, МУ «ИМЦ», ОО Мониторинг качества 
подготовки обучающихся 

https://fg.resh.edu.ru/


1.2.12. Реализация плана мероприятий (дорожной 

карты) по организации и проведению 

государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в 

2021/2022 учебном году в городе Оленегорске с 

подведомственной территорией (приказ КО АО 

от 08.10.2021 № 452) 

в течение учебного года КО АО, МУ 

«ИМЦ», ОО 

Организованное 
проведение ГИА 

1.2.13. Рабочие совещания с руководителями ОО, 

ответственными должностными лицами ОО за 

организацию и проведение государственной 

итоговой аттестации по программам основного 

общего и среднего общего образования, ИС(И), 

итогового собеседования по русскому языку по 

программам основного общего образования: 

обеспечение условий для подготовки, 

организации проведения итогового 

собеседования по русскому языку по программам 

основного общего образования, ИС(И), 

государственной итоговой аттестации; 

об участии ОО в мониторингах и независимых 

исследованиях качества образования 

в течение учебного года   КО АО, МУ «ИМЦ», ОО Обсуждение и поиски 

решений по вопросам 

повышения качества 

общего образования 

1.2.14. Муниципальное собрание с родительским 

активом ОО по вопросам подготовки 

обучающихся к итоговому собеседованию по 

русскому языку по программам основного 

общего образования, ИС(И), государственной 

итоговой аттестации, об участии ОО в 

мониторингах и независимых исследованиях 

качества образования (ответы на вопросы 

родительской общественности) 

раз 
в полугодие 

КО АО, МУ 

«ИМЦ», ОО 

Информирование 

родительской 

общественности по 

вопросам итогового 

собеседования по 

русскому языку по 

программам основного 

общего образования, 

ИС(И), ГИА, 

мониторингов и 

независимых 

исследований качества 

образования 



1.2.15. Участие специалистов Комитета в школьных 

родительских собраниях по вопросам проведения 

ГИА в 2022 году (ответы на вопросы 
родительской общественности) 

по согласованию с 

руководителями ОО 

КО АО, ОО Информирование 

родительской 

общественности по 
вопросам ГИА 

1.2.16. Участие в работе аппаратных совещаний со 
специалистами Комитета по образованию, 

руководителями КХО, ЦБ, ИМЦ, КШП. 

Отчеты специалистов Комитета, МУ «ИМЦ», ОО 
по различным направлениям деятельности ОО 

в течение учебного года КО АО, МУ 

«ИМЦ», ОО 

Обсуждение и поиски 
решений по вопросам 

повышения качества 

общего образования 

1.2.17. Участие в работе муниципального Совета по 

образованию по вопросам инновационной 

деятельности в ОО, проведения ГИА 

в 2022 году 

по плану 

муниципального Совета 

по образованию 

КО АО, МУ 

«ИМЦ», ОО 

Информирование 

родительской 

общественности о 

состоянии системы 

образования в текущем 

учебном году 

1.2.18. Реализация плана мероприятий по 

обеспечению объективности процедур 

оценки качества образования в 

общеобразовательных организациях 

города Оленегорска с подведомственной 

территорией на 2021-2023 годы (приказ 

КО АО от 02.11.2020 №505) 

в соответствии с 

графиком проведения 

внешних оценочных 

процедур 

КО АО, ИМЦ, ОО Формирование среди 

участников 

образовательных 

отношений устойчивых 

ориентиров на методы и 

инструменты объективной 

оценки образовательных 

результатов обучающихся 

1.2.19. Разработка и реализация Плана мероприятий по 

повышению объективности оценки 

образовательных результатов в 

общеобразовательных организациях 

в течение учебного года          КО АО, ИМЦ, ОО Повышение 
объективности оценки 
образовательных 
результатов 

1.2.20. Привлечение независимых наблюдателей за 

проведением оценочных процедур из числа 

представителей общественных организаций 

и/или родительской общественности 

в соответствии с 

графиком проведения 

внешних оценочных 

процедур 

КО АО, МУ 

«ИМЦ», ОО 

Формирование среди 

участников 

образовательных 

отношений устойчивых 

ориентиров на методы и 

инструменты объективной 

оценки образовательных 

результатов обучающихся 



1.2.21. Проведение разъяснительной работы с 

руководителями ОО по вопросам повышения 

объективности оценки образовательных 

результатов 

в течение учебного года КО АО Повышение 

объективности оценки 

образовательных 

результатов 

1.2.22. Размещение на сайтах Комитета, МУ «ИМЦ», 

ОО информации о проведении внешних 
оценочных процедурах 

в течение учебного года КО АО, МУ «ИМЦ», ОО Повышение 

информированности 

участников 

1.3. Совершенствование системы работы с обучающимися, имеющими низкие образовательные результаты 

1.3.1. Собеседование с администрацией ОО о качестве 

предметных результатов, численности 

обучающихся, выполнении государственных 

образовательных программ по итогам полугодия, 
учебного года, организации работы со 
слабоуспевающими обучающимися 

октябрь 2021, январь 
2022 

КО АО, ОО Обсуждение и 

поиски 

решений по 

вопросам 

повышения 

качества 

общего 

образования 

1.3.2. Совершенствование внутренней системы оценки 

качества образования, корректировка планов 

работы по повышению качества образования в 

ОО 

октябрь 2021 ОО Обеспечение 
функционирования 
ВСОКО в ОО 

1.3.3. Собеседование с администрацией ОО, показавших 
снижение результатов ГИА относительно своих 
показателей по сравнению с прошлым годом, 
необъективные результаты ГИА, ВПР 

октябрь-ноябрь 2021 КО АО, ОО Выявление причин и 

разработка 

«дорожной карты» по 

устранению 

образовательных 

дефицитов 

1.3.4 Реализация плана мероприятий по развитию 

системы работы со  школами с низкими 

образовательными результатами в городе 

Оленегорске с подведомственной территорией 

на 2021-2023 годы (Приказ КО АО от 

15.12.2020 №576) 

в течение учебного года КО АО, МУ «ИМЦ», ОО Мониторинг состояния 
школ с низкими 
образовательными 
результатами, 
методическое 
сопровождение 

1.3.5. Размещение на сайте МУ «ИМЦ» научно- 

методических материалов в области 

использования современных образовательных 

технологий обучения и воспитания учащихся с 

рисками школьной неуспешности, применимых в 

в течение учебного года МУ «ИМЦ» Совершенствование 

профессиональных 

компетенций педагогов в 

школе с низкими 

результатами обучения 



школах с низкими образовательными 

результатами и способах их распространения 
через практики профессионального развития 
педагога 

1.3.6. Организация повышения квалификации 

руководителей и учителей школ с низкими 

образовательными результатами, 

функционирующих в неблагоприятных 

социальных условиях и школ с признаками 

необъективности оценивания образовательных 

достижений учащихся 

в течение учебного года, 
по отдельному плану 

КО АО, МУ «ИМЦ», МБОУ 
ООШ №7 

Совершенствование 

профессиональных 

компетенций педагогов в 

школе с низкими 

результатами обучения и 

демонстрирующей 

признаки необъективности 

оценивания 

образовательных 

достижений учащихся 

1.4. Развитие системы предпрофильной  подготовки  и профильного обучения 

1.4.1. Исследование спроса обучающихся 9 классов на 

открытие профильных классов в 2022-2023 

учебном году 

декабрь 2022 КО АО, МУ «ИМЦ», ОО Активизация 

процесса 

профессионального 

самоопределения 

школьников 

1.4.2. Обеспечение выполнения требований к 

организации профильного обучения 

в течение учебного года 
ОО 

Организация 

профильного 

обучения 

1.4.3. Оптимизация муниципальной сети профильного 

обучения, формирование образовательных 

программ профильного обучения на основе 

образовательного запроса 

май-август 2021 
ОО 

Организация профильного 
обучения 

1.4.4. Организация и проведение городской 

конференции «Я учусь в профильной школе» 

февраль 2022 
КО АО, МУ «ИМЦ», 

МБОУ СОШ № 4 

Содействие осознанному 
выбору профиля обучения 

1.4.5. Реализация Плана мероприятий («Дорожная 

карта») по развитию системы профессиональной 

ориентации обучающихся в городе Оленегорске 

с подведомственной территорией на 2020-2022 

годы (приказ КО АО от 09.07.2020 № 300) 

в течение учебного года КО АО, МУ «ИМЦ», 

ОО 

Совершенствование 

системы работы по 

самоопределению и 

профессиональной 

ориентации 

обучающихся 

общеобразовательных 



организаций 

1.4.6. Разработка и реализация Плана 
профориентационной работы в 
общеобразовательных организациях 

в течение учебного года ОО Совершенствование 

системы работы по 

самоопределению и 

профессиональной 

ориентации 

обучающихся 

общеобразовательных 
организаций 

1.4.7. Реализация Концепции развития системы работы 
по самоопределению и профессиональной 
ориентации обучающихся образовательных 
организаций Мурманской области на 2021-2024 
годы (приказ Министерства образования и науки 
Мурманской области от 30.12.2020 №1803) 

в течение учебного года КО АО, МУ «ИМЦ», ОО Совершенствование 

системы работы по 

самоопределению и 

профессиональной 

ориентации 

обучающихся 

образовательных 

организаций  

1.5. Совершенствование системы работы по развитию творческих и интеллектуальных способностей обучающихся 

1.5.1. Реализация Концепции выявления, поддержки и 
развития способностей и талантов у детей и 
молодежи Мурманской области на 2021 - 2023 
годы (приказ Министерства образования  
и науки Мурманской области от 24.12.2020 № 
1727) 

в течение учебного года КО АО, МУ 

«ИМЦ», ОО 

 

Создание образовательной 
среды, способствующей 
полноценной 
самореализации каждого 
ребенка (в том числе детей 
с ограниченными 
возможностями здоровья), 
исходя из его 
интеллектуальных, 
творческих, спортивных 
дарований 

1.5.2. Разработка межведомственной муниципальной 
Программы по выявлению, сопровождению и 
развитию способностей и талантов у детей и 
молодежи в городе Оленегорске с 
подведомственной территорией  

ноябрь-декабрь 2021 
года 

КО АО,      

МУ «ИМЦ», 

ОО 

 

Создание комплексной, 
многоуровневой системы 
выявления, поддержки и 
развития одаренных детей 
и талантливой молодежи, в 



том числе детей с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
через обеспечение условий 
для их личностного роста, 
самореализации, 
профессионального 
самоопределения и 
модернизацию системы 
взаимодействия 
участников отношений в 
сфере образования, 
координацию их 
деятельности 

1.5.3. Реализация плана мероприятий («Дорожная 

карта»)  по развитию муниципальной системы 

выявления, поддержки и развития 

способностей у детей и молодежи на 2021-2023 

годы (приказ КО АО от 23.09.2020 № 418) 

в течение учебного года КО АО, МУ 

«ИМЦ», ОО 

 

Совершенствование 
муниципальной системы 
выявления, поддержки 
и развития способностей у 
детей и молодежи 
самостоятельной 
творческой работы 

1.5.4. Организационное обеспечение участия 

обучающихся в турнире им. М.В. Ломоносова 

октябрь 2021 МУ «ИМЦ», 

ОО 

Выявление и развитие у 

обучающихся творческих 

способностей и интереса к 

научной деятельности, 

пропаганда научных 

знаний 

1.5.5. Организационное обеспечение участия 

обучающихся в областном проекте 

«Курчатовские чтения» 

октябрь 2021 МУ «ИМЦ», 

ОО 

Выявление и развитие у 

обучающихся творческих 

способностей и интереса к 

научной деятельности, 

пропаганда научных 

знаний 

1.5.6. Организация участия обучающихся ОО во 

Всероссийской олимпиаде школьников 

ноябрь - декабрь 2021 

года, 

январь 2022 года 

КО АО, МУ 

«ИМЦ», ОО 

Выявление и развитие у 

обучающихся творческих 

способностей и интереса к 

научной деятельности, 

пропаганда научных 



знаний 

1.5.7. Организация и проведение городского конкурса 

проектов и исследовательских работ 

обучающихся 1 -4 классов 

март 2022 КО АО, МУ 

«ИМЦ», ОО 

Выявление и развитие у 

обучающихся творческих 

способностей и интереса к 

научной (научно- 

исследовательской) 

деятельности, пропаганда 

научных знаний. 

1.5.8. Организация и проведение городской научно- 

практической конференции «Россия: Новое 

тысячелетие» 

апрель 2022 КО АО, МУ 

«ИМЦ», ОО 

Выявление и развитие у 

обучающихся творческих 

способностей и интереса к 

научной (научно- 

исследовательской) 

деятельности 

1.5.9. Организация и проведение городской олимпиады 
младших школьников 

апрель 2022 КО АО, МУ «ИМЦ», ОО Выявление и развитие у 
обучающихся творческих 
способностей и интереса к 
научной деятельности, 
пропаганда научных 
знаний. 

1.5.10. Организация и проведение городских 

интеллектуальных конкурсов (в соответствии с 

планами городских методических советов 

http://www.imcol.ru/pages/gms_met.php)  

 

 

октябрь - май  ОО Выявление и развитие у 

обучающихся творческих 

способностей и интереса к 

научной деятельности, 

пропаганда научных 

знаний 

1.5.11. Организация, сопровождение и обеспечение 

участия обучающихся в областной каникулярной 

школе «Заполярный Наноград» в рамках 

программы «Школьная лига РОСНАНО» 

февраль 2022 МУ «ИМЦ» Поддержка обучающихся, 

имеющих повышенные 

образовательные 

потребности, подготовка к 

интеллектуальным 

состязаниям 

регионального уровня 

1.5.12. Городской семинар «Школьное научное 

общество - модель сопровождения одаренных и 

высокомотивированных обучающихся» 

март 2022 МУ «ИМЦ», МБОУ ООШ 
№ 21 

Диссеминация 

педагогического 

опыта 

http://www.imcol.ru/pages/gms_met.php


1.5.13. Организация участия обучающихся в 

Общероссийской олимпиаде школьников 

«Основы православной культуры» 

2021 ОО Поддержка обучающихся, 

имеющих повышенные 

образовательные 

потребности, подготовка к 

интеллектуальным 

состязаниям 

регионального уровня 

1.6. Совершенствование системы воспитательной работы 

1.6.1. Реализация Стратегии развития воспитания в 

Российской Федерации на период до 2025 года 

постоянно КО АО, МУ 

«ИМЦ», ОО 
Повышение 

эффективности 

воспитательной 

деятельности в 

организациях, 

осуществляющих 

образовательную 

деятельность 
1.6.2. Реализация программы воспитания на основе 

примерной программы воспитания 

общеобразовательных учреждений  

в течение учебного года ОО Приобщение 

обучающихся к  

российским 

традиционным 

духовным ценностям, 

правилам и нормам  

поведения в 

российском обществе 
1.6.3. Вовлечение обучающихся в добровольческую 

деятельность 

в течение учебного года ОО Формирование у 

обучающихся 

гражданской 

самостоятельности и  

инициативности 
1.6.4. Исполнение Плана мероприятий по  

реализации на территории муниципального 

образования город Оленегорск с 

подведомственной территорией в 2021-2025 годах 

Стратегии государственной антинаркотической 

политики Российской Федерации на период до 

2030 года (приказ КО АО от 01.02.2021 № 34)  

 

в течение учебного года ОО Совершенствование 

мер по 

противодействию 

незаконному обороту 

наркотиков, 

профилактике 

правонарушений 

связанных с 



употреблением и 

распространением 

наркотических и 

психотропных 

веществ 
1.6.5. Реализация Комплекса мер, направленного на 

развитие системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

в образовательных организациях города 

Оленегорска с подведомственной территорией, на 

период 2021-2023 годы (приказ КО АО от 

03.03.2021 № 75)  

 

в течение учебного года ОО Реализация 

дополнительных мер, 

направленных на 

выявление и 

устранение причин и 

условий, 

способствующих 

правонарушениям и 

антиобщественным 

действиям 

несовершеннолетних, 

развитие системы 

профилактики 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних 
1.6.6. Исполнение Плана мероприятий по реализации 

Комплекса мер, направленных на 

совершенствование работы по профилактике 

детского дорожно-транспортного травматизма 

среди обучающихся муниципальных 

образовательных организаций, на 2020-2022 годы 

(приказ КО АО от 21.01.2020 № 37) 

 

в течение учебного года ОО Реализация 

мероприятий по 

профилактике 

детского дорожно-

транспортного 

травматизма и 

формированию среди 

учащихся навыков 

безопасного 

поведения на дорогах 
1.6.7. Реализация Комплексного плана противодействия 

идеологии терроризма в образовательных 

организациях муниципального образования город 

Оленегорск с подведомственной территорией на 

2019-2023 годы в рамках исполнения 

Комплексного плана противодействия идеологии 

в течение учебного года ОО Формирование стойкого 

неприятия идеологии 

терроризма у 

обучающихся 

 



терроризма в образовательных организациях 

Мурманской области на 2019-2023 годы (приказ 

КО АО от 29.12.2020 № 601) 
1.6.8. Вовлечение обучающихся в деятельность 

общественных объединений 

в течение учебного года КОАО, МУ 

«ИМЦ», ОО 
Формирование 

активной, 

саморазвивающейся 

личности 
1.6.9. Организация деятельности Психологической 

службы в системе образования (приказ КО АО от 

09.09.2019 № 439/2) и муниципального  

психологического центра (приказ КО АО от 

10.06.2020 № 263)  

постоянно КОАО, МУ 

«ИМЦ», ОО 
Создание условий для 

сохранения и 

укрепления 

психологического и 

психического 

развития всех 

категорий 

обучающихся 

1.7.Развитие дополнительного образования 

1.7.1. Нормативно-правовое регулирование системы 

дополнительного образования детей в 

соответствии с изменениями законодательства РФ 

и Мурманской области 

в течение учебного года КО АО Совершенствование 

нормативно-правовой 

базы системы 

дополнительного 

образования детей 
1.7.2. Организация деятельности детского мини-

технопарка «Квантолаб» 

в течение учебного года КО АО,  ЦВР Развитие научно- 

технического 

потенциала у 

обучающихся 
1.7.3 Обновление содержания и расширение спектра 

дополнительных общеобразовательных 

программ  

в течение учебного года КО АО, МУ 

«ИМЦ», ОО 

Рост качества и 

доступности 

дополнительного 

образования детей 
1.7.4. Проведение мониторингов развития 

дополнительного образования 

по отдельному плану КО АО, МУ 

«ИМЦ» 

Анализ развития 

системы 

дополнительного 

образования 
1.7.5. Участие в конкурсах на получение грантов на 

реализацию инновационных проектов в системе 

дополнительного образования Мурманской 

области 

в течение учебного года ОО Модернизация 

инфраструктуры 

дополнительного 

образования 



1.7.6. Разработка, внедрение и реализация программ 

дополнительного образования во всех 

общеобразовательных организациях 

в течение учебного года ОО Увеличение охвата 

детей дополнительным 

образованием 
1.7.7. Организация и проведение открытого 

муниципального семинара «Новые подходы к 
реализации программ дополнительного 
образования в условиях внедрения ПФДО» 

апрель 2022 КО АО, МУ 

«ИМЦ», ОО 

Диссеминация 

педагогического опыта 

1.7.8. Обеспечение функционирования муниципального 
Координационного центра по робототехнике 
(Приказ КО АО от 15.09.2014 № 473) 

в течение учебного года КО АО, 
МУ «ИМЦ», 
МБОУ СОШ 

№ 4 

Увеличение охвата детей в 
возрасте от 5 до 18 лет, 
занимающихся по  
программам 

дополнительного 

образования 

технической 

направленности 

2. Развитие кадрового потенциала 

2.1. Повышение квалификации руководителей и педагогических работников 

2.1.1. Взаимодействие муниципальной методической 

службы и ГАУДПО МО «Институт развития 

образования» по обеспечению повышения 

квалификации и профессиональной 

переподготовки педагогических и 

руководящих  работников 

постоянно МУ «ИМЦ» Повышение 

квалификации 

руководящих и 
педагогических работников 

2.1.2. Реализация соглашения о сотрудничестве между 

Министерством образования и науки Мурманской 

области, Государственным автономным 

учреждением дополнительного образования 

Мурманской области «Институт развития 

образования» и Комитетом по образованию 

Администрации города Оленегорска с 

подведомственной территорией Мурманской 

области 

постоянно КО АО,  

МУ «ИМЦ», ОО 

Взаимодействие сторон и 

совместная реализация 

мероприятий, 

направленных на научно-

методическое 

сопровождение 

профессионального 

развития педагогических 

работников и 

управленческих кадров 

2.1.3. Реализация Комплекса мер, направленных на 

совершенствование системы обеспечения 

профессионального развития педагогических 

работников города Оленегорска с 

в течение учебного года КО АО,  

МУ «ИМЦ», 

ОО 

Создание условий для 
непрерывной актуализации 
и расширения 
профессиональных знаний и 
компетенций 



подведомственной территорией в 2020-2022 

году (приказ КО АО  от 21.11.2019 № 614) 

педагогических работников, 
удовлетворения 
образовательных 
потребностей в 
меняющихся условиях 
профессиональной 
деятельности и социальной 
среды, успешной адаптации 
и полноценной 
самореализации молодых 
кадров 

2.1.4. Реализация Плана мероприятий («дорожная 

карта») по совершенствованию методической 

работы в городе Оленегорске с 

подведомственной территорией на 2021-2023 

годы (приказ КО АО от 12.01.2021  № 7) 

в течение учебного года КО АО, МУ 

«ИМЦ», ОО 

Развитие муниципальной 
системы методической 
работы 

2.1.5. Организация работы муниципальных 

проблемно- методических площадок, рабочих 

групп педагогов по проблемам повышения 

качества            общего образования 

октябрь 2021 МУ«ИМЦ», 

ОО 

Повышение квалификации 

руководителей ОО, 

педагогических 

работников ОО 

2.1.6. Организация сетевого взаимодействия по 

вопросам повышения качества 

образования 

в течение учебного года МУ«ИМЦ», 

ОО 

Повышение квалификации 

руководителей и 

педагогических 

работников ОО 

2.1.7. Создание и развитие различных форм 

профессионального взаимодействия: 

профессиональных сообществ 

педагогов, проблемных, творческих, 

рабочих групп 

в течение учебного года МУ«ИМЦ», 

ОО 

Повышение квалификации 

руководителей и 

педагогических 

работников 

2.1.8. Повышение квалификации руководителей ОО 

по  вопросам организации и проведения 

предметно-содержательного анализа результатов 

ГИА, ВПР, ИС(И), внутришкольного контроля 

(участие в работе совещаний, вебинаров, 

семинаров- практикумов и др.) 

в течение учебного года МУ«ИМЦ», 

ОО 

Повышение 

квалификации 

руководителей ОО 

2.1.9. Организационное обеспечение участия 
педагогических работников, включенных в 
качестве экспертов в состав предметных 

в течение учебного года МУ «ИМЦ», 
ОО 

Повышение 
квалификации 
педагогических 



комиссий Мурманской области, создаваемых 

при государственной экзаменационной комиссии 

Мурманской области 

работников 

2.1.10 Повышение квалификации учителей 
(индивидуальные образовательные 

маршруты                               повышения квалификации 

учителей; дистанционное обучение по 

проблемным вопросам методики 

преподавания предметов,   вебинары, 

семинары-практикумы и др.) 

постоянно МУ«ИМЦ», 

ОО 

Повышение квалификации 

педагогических 

работников 

2.1.11 Участие педагогических работников 

общеобразовательных организаций в оценке 

предметных и методических компетенций  

в течение учебного года МУ«ИМЦ», 

ОО 

Оценка предметных и 

методических 

компетенций  
 

2.1.12 Реализация муниципального комплекса мер по 

сопровождению учителей-молодых 

специалистов и вовлечению их в различные 

формы поддержки (приказ КО АО от 24.10.2019 

№ 557) 

в течение учебного года КО АО, МУ 

«ИМЦ», ОО 

Повышение квалификации 

педагогических 

работников ОО 

2.1.13 Разработка и общественное обсуждение 

Программы развития муниципальной 

методической службы системы 

образования города Оленегорска с 

подведомственной территорией 

Мурманской области на 2022-2024 годы 

октябрь-ноябрь 2021 
года 

МУ 

«ИМЦ», ОО 

Модернизация модели 

муниципальной 

методической службы для 

осуществления 

непрерывного 

методического 

сопровождения 

повышения 

уровня 

профессионального 

мастерства 

педагогических 

работников и 

управленческих кадров в 

соответствии с 

приоритетными задачами 

в области образования 



2.1.14 Информационное обеспечение 

процесса  повышения квалификации 

в течение учебного года МУ «ИМЦ» Информационное 
обеспечение процесса 

повышения квалификации 

2.2.Обобщение и распространение передового педагогического опыта 

2.2.1. Организация и проведение муниципального 

конкурса профессионального мастерства 

«Лидер                  образования - Оленегорск» 

январь-февраль 2022 КО АО, 

МУ«ИМЦ»,ОО 

Выявление, поддержка 

творчески работающих 

педагогов, повышение 

престижа педагогического 
труда 

2.2.2. Обеспечение функционирования сетевого 

СМИ для педагогических работников 

«Методическая  копилка» 

в течение учебного года МУ «ИМЦ» Информирование об 

имеющемся в 

муниципалитете 

передовом 
педагогическом опыте 

2.2.3. Организация и проведение муниципального 

фестиваля «Педагогика успеха» в 2021-2022 

учебном году в формате онлайн 

в течение учебного года МУ «ИМЦ» Выявление и поддержка 

творчески работающих 

педагогов, диссеминация 

педагогического опыта, 

развитие инновационного 

движения в муниципальных 

образовательных 

организациях 

2.2.4. Формирование предложений в план «Ресурсы 

региональной системы образования»  

(семинары, вебинары, стажерские площадки 

межмуниципального и регионального уровня в 

рамках взаимодействия с Центром 

непрерывного повышения профессионального 

мастерства педагогических работников)  

октябрь 2021 МУ «ИМЦ», ОО Информирование об 

имеющемся в 

муниципалитете 

передовом 

педагогическом опыте 

2.2.5. Формирование банка данных методических 

материалов педагогического опыта по 

различным  направлениям деятельности 

в течение учебного года МУ «ИМЦ» Формирование банка 

данных методических 

материалов 

педагогического опыта по 

различным направлениям 

деятельности 

2.2.6. Семинары, круглые столы для педагогических 

работников (в соответствии с планами городских 

в течение учебного года МУ «ИМЦ», ГМС Диссеминация 

педагогического 



методических советов 

http://www.imcol.ru/mges/gms met.oho) 

опыта 

2.2.7. Единый методический день «Функциональная 

грамотность учителя - основа развития 

функциональной грамотности ученика» 

ноябрь 2021 МУ «ИМЦ», МБОУ СОШ 
№ 4 

Диссеминация 

педагогического 

опыта 

2.2.8. Семинар-практикум «Междисциплинарное 

обучение и интеграция в урочной и внеурочной 

деятельности» 

декабрь 2021 МУ «ИМЦ», МБОУ СОШ 
№ 22 

Диссеминация 

педагогического 

опыта 

2.2.9. Семинар – практикум для воспитателей МДОУ 

«Функциональная грамотность первоклассника» 

декабрь 2021 МУ «ИМЦ», МБОУ СОШ 
№ 4 

Диссеминация 

педагогического 

опыта 

2.2.10. Стратегическая сессия для членов 

административно-методического совета 

заместителей директоров по учебной работе и 

административного резерва 

общеобразовательных организаций города 

Оленегорска «Актуальные вопросы управления 

процессом формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся» (с 

приглашением специалистов ГАУ ДПО МО 

«ИРО») 

декабрь 2021 КО АО, 
 МУ «ИМЦ» 

Диссеминация 

педагогического 

опыта 

2.2.11. Стратегическая сессия для руководителей 

городских общественно-профессиональных 

объединений «Основные содержательные и 

методические аспекты формирования и оценки 

функциональной грамотности в 

общеобразовательной организации» (с 

приглашением специалистов ГАУ ДПО МО 

«ИРО») 

декабрь 2021 КО АО, 
 МУ «ИМЦ» 

Диссеминация 

педагогического 

опыта 

2.2.12 Городской семинар «Формирование 

профессиональной компетентности педагогов 

средствами реализации инновационной 

деятельности» 

январь 2022 МУ «ИМЦ», МБОУ СОШ 
№ 13 

Диссеминация 

педагогического 

опыта 

2.2.13 Деловая игра для молодых педагогов 

«Учительский мир. Пути к вершинам 

педагогического мастерства» 

январь 2022 МУ «ИМЦ», МБОУ ООШ 
№ 21 

Диссеминация 

педагогического 

опыта 



2.2.14 Семинар-практикум «Междисциплинарное 

обучение и интеграция в урочной и внеурочной 

деятельности» 

февраль 2022 МУ «ИМЦ», МБОУ СОШ 
№ 22 

Диссеминация 

педагогического 

опыта 

2.2.15 Муниципальный семинар «Продуктивные 

методы, приёмы и формы обучения на уроке в 

соответствии с ФГОС». Обобщение 

практических результатов реализации 

программы повышения качества образования 

апрель 2022 МУ «ИМЦ», МБОУ ООШ 
№ 7 

Диссеминация 

педагогического 

опыта 

2.2.16 Семинар - практикум по представлению опыта 

деятельности Центра «Точка роста»   

апрель 2022 МУ «ИМЦ», МБОУ СОШ 
№ 4 

Диссеминация 

педагогического 

опыта 

2.2.17 Семинар-практикум для воспитателей МДОУ 

«Читательская грамотность как основа 

успешности дошкольников и младших 

школьников» 

май 2022 МУ «ИМЦ», МБОУ ООШ 
№ 21 

Диссеминация 

педагогического 

опыта 

3. Участие в процедурах независимой оценки качества оказания услуг 

3.1. Оценка удовлетворенности родителей качеством 

предоставления образовательных услуг 

раз в полугодие КО АО, 

ОО 

Диагностика 

удовлетворенности 

родителей качеством 

предоставления 
образовательных услуг 

3.2. Участие ОО в процедурах независимой оценки 

качества образования  

в течение учебного года КО АО,  

МУ «ИМЦ», 
ОО 

Анализ результатов 

независимой оценки 
качества образования 

 


